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KẾ HOẠCH 

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024 

 

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã trong những năm qua 

được các cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm chỉ đạo, kiểm tra 

thực hiện tốt, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm được quản lý chặt chẽ hơn; 

ý thức tìm hiểu và chấp hành quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm 

(VSATTP) của các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cũng như người dân 

được nâng  lên. Do đó, trong năm qua trên địa bàn xã không xảy ra trường hợp ngộ 

độc thực phẩm. 

Bên cạnh kết quả đạt được thì vẫn còn một số khó khăn, hạn chế nhất định 

như công tác VSATTP chưa được Ban chỉ đạo liên ngành các xã quan tâm thực 

hiện thường xuyên; lực lượng làm công tác VSATTP còn hạn chế về chuyên môn; 

một số cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố nhỏ lẻ 

chưa được quản lý chặt chẽ, nhất là việc thực hiện cam kết đảm bảo VSATTP,… 

 Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, cũng như để 

thực hiện tốt và đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023, Ban chỉ 

đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã (gọi tắt là Ban chỉ đạo)xây dựng 

kế hoạchthực hiện như sau: 

 I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU. 

 1. Mục tiêu:  

 - Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử 

dụng thực phẩm; tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh 

lây truyền qua thực phẩm. 

 - Kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm, các mặt hàng thực phẩm lưu 

thông trên thị trường; tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý kịp thời những vi 

phạm về an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố nhằm bảo vệ sức khỏe 

và quyền lợi người tiêu dùng. 

 - Nâng cao nhận thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm của người 

quản lý, người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu 

dùng. 

 2. Chỉ tiêu: 

 - Khống chế không để ngộ độc thực phẩm xảy ra, nhất là vụ ngộ độc tập thể. 

 - Thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành của xã, kiểm tra các cơ 

sở sản xuất chế biến, kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn. 



 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các quy định pháp luật về an 

toàn thực phẩm, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực 

phẩm đến người dân. 

 - Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết bảo 

đảm an toàn thực phẩm theo quy định. 

 II. NỘI DUNG. 

 1. Hoạt động quản lý: 

 - Tăng cường năng lực quản lý nhà nước về VSATTP, kiện toàn BCĐ liên 

ngành, xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động và tổ chức thực hiện; đẩy mạnh công 

tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về VSATTP. 

 - Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện công tác đảm bảo VSATTP 

nhất là dịp lễ hội, tháng hành động, tết Trung thu. 

 - Ứng dụng khoa học k  thuật, công nghệ tiên tiến phục vụ công tác quản lý, 

giám sát, kiểm tra VSATTP. 

 2. Hoạt động truyền thông: 

 - Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích 

hợp tham gia chiến dịch truyền thông về bảo đảm chất lượng, vệ sinh An toàn thực 

phẩm.  

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, kiến thức, pháp luật về 

VSATTP tại cộng đồng, đối tượng ưu tiên truyền thông là người nội trợ, người tiêu 

dùng, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và nhất là đối với cán bộ 

làm công tác VSATTP. 

 - Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, 

thực hành về VSATTP của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng 

trong việc bảo đảm chất lượng VSATTP theo quy định hiện hành. 

 3. Đối tượng, nội dung, phạm vi và thời gian kiểm tra: 

 a) Đối tượng:; các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, kinh doanh dịch vụ 

ănuống, kinh doanh thức ăn đường phố, các bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý. 

 b) Nội dung: 

 - Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Kiểm tra việc đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm theo các văn bản quy định của nhà nước.   

 c) Phạm vi và thời gian: Kiểm tra trên phạm vi toàn xã trong năm 2024  

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ. 

 1. Trạm y tế xã: 

 - Tham mưu cho UBND xã  kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và phối hợp với 

các  ban, ngành, đoàn thể  xã  thực hiện Luật An toàn vệ sinh thực phẩm; chịu 

trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch; tổng hợp, đánh  giá tình hình, 

kết quả thực hiện và đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm, đồng thời sử lý vi phạm về chất lượng VSATTP vượt quá thẩm 

quyền giải quyết của các cơ quan chức năng. 

 - Phối hợp với ban ngành liên ngành tiến hành kiểm tra, thanh tra các cơ sở 

kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm  xử lý kịp thời các cơ sở vi phạm. 

 - Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các là thành viên Ban chỉ đạo thực hiện kế 

hoạch về VSATTP; xử lý các vụ việc vi phạm VSATTP đã đựơc phát hiện đúng 

theo quy định pháp luật. 



 - Thay mặt Trưởng Ban chỉ đạo, điều hành các công việc khác khi được 

Trưởng Ban giao. 

 - Trực tiếp chỉ đạo, điều hành Đoàn kiểm tra liên Ngành an toàn vệ sinh thực 

phẩm giúp việc cho Ban chỉ đạo. 

 2. Công chức phụ trách nông nghiệp:  
 Phối hợp với Trạm y tế  quản lý an toàn thực phẩm trong suốt quá trình sản 

xuất, thu gom, giết mổ, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh đối với 

ngũ cốc, thịt và các sản phẩm từ thịt, thủy sản và các sản phẩm từ thủy sản, rau, củ, 

quả và các sản phẩm từ rau, củ, quả. 

 3. Công an xã: 

 Phối hợp quản lý, kiểm soát ngăn chặn việc kinh doanh mua bán các thực 

phẩm không rõ nguồn gốc, hàng lậu, điều tra xử lý các hành vi vi phạm pháp luật 

về an toàn thực phẩm. 

 4. Công chức phụ trách lĩnh vực công thương: 

 Phối hợp quản lý phòng chống thực phẩm giả, hàng lậu, gian lận thương mại 

trong lưu thông, kinh doanh thực phẩm. Kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về an 

toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc 

lĩnh vực được phân công quản lý. 

 5. Công chức văn hóa: 

 Tăng cường thời lượng truyền thanh các chuyên đề về bảo đảm chất lượng 

vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp với Trạm Y tế và 

các ban ngành có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội 

dung về công tác VSATTP đến đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Giao Trạm y tế chủ trì phối hợp với ban Tài chính - Kế hoạch lập dự trù  

kinh phí để tổ chức thực hiện và tiến hành thanh, quyết toán đúng quy định pháp 

luật. 

 Trên đây là kế hoạch công tác vệ sinh an toàn thực phẩm của Ban Chỉ đạo 

xã, đề nghị các ban nghành có liên quan, UBND và Trạm Y tế  xã triển khai thực 

hiện./. 
        Nơi nhận: 

- Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Lưu VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 
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